УИД: 36RS0006-01-2025-002299-82

Дело №1-272/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 02 июня 2025 года.

Центральный районный суд г. Воронеж в составе:

председательствующего судьи Парадовской В.В.,

при секретаре Батищевой С.С.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Воронежа-Колесниченко Т.М.

подсудимой ФИО12.

защитника-адвоката ФИО11 (ордер в деле), 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженки 

<

адрес>; зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ч.2 ст.159.2 УК РФ, ч.2 ст.159.2 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ (далее - Закон) установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства. В соответствии со статьей 1 Закона его действие распространяется на граждан Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации;

В соответствии со статьей 3 Закона одним из видов государственного пособия установлено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Порядок и условия назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной настоящим Федеральным законом, требования к составу семьи и перечню видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи, а также перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного пособия, и форма заявления о его назначении устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 4 Закона выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет средств Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в виде единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. В соответствии со статьей 9 Закона право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации. Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Согласно статьи 9.1 Закона ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение о назначении указанного пособия последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях указанное пособие выплачивается, начиная с даты обращения за назначением указанного пособия.

Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на двенадцать месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет.Порядок назначения и выплаты пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка регулируется постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка».

ФИО12 не позднее 16.02.2022, находясь в 

<

адрес> (точные дата, время и место не установлены) вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконное получение пособий путем предоставления заведомо подложного свидетельства о рождении ребенка и обмана работников потерпевший №1).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное получение пособий, путем обмана, действуя, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Российской Федерации в лице потерпевший №1, ФИО12, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом в неустановленном месте не позднее 16.02.2022 передала свой паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, неустановленному лицу.

Далее, неустановленное лицо, не позднее 16.02.2022 (точные дата и время не установлены), действуя, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, представило в орган ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, заявление, о якобы рождении у ФИО12 ребенка на дому, а также паспорт гражданина Российской Федерации на ФИО12

Работники органа ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

адрес>, не осведомленные о преступном умысле ФИО12 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, на основании представленных документов 16.02.2022 внесли запись акта о рождении №, согласно которой якобы ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> родила ребенка с установочными данными ФИО3, и выдали неустановленному лицу, действовавшему группой лиц по предварительному сговору, свидетельство о рождении XI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, неустановленное лицо, не позднее 17.03.2022 (точное время не установлено) в неустановленном следствием месте, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, передало ФИО12 паспорт гражданина Российской Федерации и свидетельство о рождении XI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ.

В свою очередь, ФИО12, продолжая действовать согласно ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом, преследуя корыстную цель, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, достоверно осознавая, что в свидетельстве о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ содержатся заведомо ложные сведения о рождении у нее ДД.ММ.ГГГГ ребенка ФИО3, 17.03.2022 и 18.03.2022 обратилась в клиентскую службу Пенсионного фонда России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> с заявлениями в потерпевший №1 о получении единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которую она фактически не рожала.

Не осведомленные о преступном умысле ФИО12 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, работники потерпевший №1, находясь по адресу: 

<

адрес>, приняли решения (№ 0001.001552/2022-0040345 от 17.03.2022 и № 0001.001552/2022-0040760 от 18.03.2022) о назначении (предоставлении) ФИО12 мер социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении ребенка на сумму 20 472 руб. 77 коп. и ежемесячного пособия по уходу за ребенком на сумму 7 677 руб. 81 коп. сроком с 10.02.2022 по 10.08.2023, с 01.02.2023 с учетом индексации 8 591 руб. 47 коп. на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.Согласно данных решений в период с 18.03.2022 по 02.06.2023 потерпевший №1 со своего казначейского счета №, открытого в УФК по Воронежской области по адресу:

<

...>, перечислило на расчетный счет №, открытый на имя ФИО12 в Центрально-Черноземном Банке ПАО «Сбербанк» г. Воронеж, денежные средства в виде единовременного пособия при рождении ребенка на сумму 20 472 руб. 77 коп. и ежемесячного пособия по уходу за ребенком на сумму 124 031 руб. 73 коп.

Далее, ФИО12, продолжая действовать согласно ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом, преследуя корыстную цель, достоверно осознавая, что в свидетельстве о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ содержатся заведомо ложные сведения о рождении у нее ДД.ММ.ГГГГ ребенка ФИО3, 05.06.2023 обратилась в клиентскую службу Пенсионного фонда России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с заявлением в потерпевший №1 о предоставлении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которую она фактически не рожала.Не осведомленные о преступном умысле ФИО12 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, работники потерпевший №1, 07.06.2023 находясь по адресу: 

<

адрес>, приняли решение № 0001.001552/2023-0162326 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 11 992 руб. 00 коп. сроком с 01.06.2023 по 31.05.2024.

15.06.2023 потерпевший №1 со своего казначейского счета №, открытого в УФК по Воронежской области по адресу: 

<

...> перечислило денежные средства в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в сумме 11 992 руб. 00 коп. на расчетный счет №, открытый на имя ФИО12 в Центрально-Черноземном Банке ПАО «Сбербанк» г. Воронеж. Согласно вышеуказанных решений потерпевший №1 перечислило на расчетный счет ФИО12 денежные средства в общей сумме 156 496 руб. 50 коп.Полученными денежными средствами, ФИО12 и неустановленное лицо, действовавших группой лиц по предварительному сговору, распорядились по собственному усмотрению. Своими умышленными действиями, ФИО12 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, похитили принадлежащие Российской Федерации денежные средства на сумму 156 496 руб. 50 коп., распорядителем которых являлось потерпевший №1, причинив потерпевшему ущерб на общую сумму 156 496 руб. 50 коп.

Кроме того, ФИО12, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении пособий, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

В соответствии со статьей 40 Закона Воронежской области от 14.11.2008 № 103-ОЗ (ред. от 18.12.2020) «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Воронежской области» (далее – Закон № 103 – ОЗ (в ред. от 18.12.2020)) право на пособие имеет один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет (на учащегося образовательной организации – до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума в Воронежской области, установленную в соответствии с Законом Воронежской области «О прожиточном минимуме в Воронежской области». В соответствии со статьей 41 Закона № 103 – ОЗ (в ред. от 18.12.2020) размер пособия на ребенка увеличивается на сто процентов на детей одиноких матерей.

В соответствии со статьей 2 закона Воронежской области от 04.12.2012 № 159-ОЗ (ред. от 02.03.2016) «Об установлении ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям при рождении после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» право на денежную выплату имеет один из родителей (усыновителей) на третьего ребенка (родного, усыновленного) или последующих детей (родных, усыновленных), родившихся после 31 декабря 2012 года, совместно с ним проживающего, до достижения ребенком возраста трех лет, в семьях, имеющих среднедушевой доход ниже величины среднедушевого дохода по Воронежской области, определяемой территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Воронежской области в соответствии с действующим законодательством.

ФИО12 не позднее 16.02.2022, находясь в 

<

адрес> (точные дата, время и место не установлены) вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконное получение пособий путем предоставления заведомо подложного свидетельства о рождении ребенка и обмана работников потерпевший №2.Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное получение пособий, путем обмана, действуя, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Российской Федерации в лице потерпевший №2, ФИО12, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом в неустановленном следствием месте не позднее 16.02.2022 передала свой паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, неустановленному лицу.

Далее, неустановленное лицо, не позднее 16.02.2022 (точные дата и время не установлены), действуя, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, представило в орган ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, заявление, о якобы рождении у ФИО12 ребенка на дому, а также паспорт гражданина Российской Федерации на ФИО12 Работники органа ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района 

<

адрес>, не осведомленные о преступном умысле ФИО12 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, на основании представленных документов 16.02.2022 внесли запись акта о рождении №, согласно которой якобы ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> родила ребенка с установочными данными ФИО3, и выдали неустановленному лицу, действовавшему группой лиц по предварительному сговору, свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ.Далее, неустановленное лицо, не позднее 17.03.2022 (точное время не установлено) в неустановленном следствием месте, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, передало ФИО12 паспорт гражданина Российской Федерации и свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ.

В свою очередь, ФИО12, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом, преследуя корыстную цель, достоверно осознавая, что в свидетельстве о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ содержатся заведомо ложные сведения о рождении у нее ДД.ММ.ГГГГ ребенка ФИО3, 23.03.2022 обратилась в КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» (потерпевший №2) по адресу: 

<

адрес>, с заявлениями о предоставлении пособия на ребенка до 16 (18) лет и денежной выплаты «Ежемесячная денежная выплата нуждающимся в поддержке семьям при рождении после 31.12.2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которую она фактически не рожала. Не осведомленные о преступном умысле ФИО12 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, работники КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» (потерпевший №2, находясь по вышеуказанному адресу, приняли решения № 300 от 05.04.2022 о назначении денежных выплат в виде пособия на ребенка до 16 (18) лет в размере 662 руб. 52 коп. на период с 01.03.2022 по 28.02.2023 и № 42 от 06.04.2022 - «Ежемесячная денежная выплата нуждающимся в поддержке семьям при рождении после 31.12.2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» в сумме 10 433 руб. 00 коп. сроком с 01.03.2022 по 10.02.2025 на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Далее, ФИО12 продолжая преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств, 28.03.2023 обратилась в КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» (потерпевший №2) по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении пособия на ребенка до 16 (18) лет на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которую она фактически не рожала.Не осведомленные о преступном умысле ФИО12 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, работники КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес> (потерпевший №2), находясь по вышеуказанному адресу, 03.04.2023 приняли решение № 8275 о назначении денежной выплаты в виде пособия на ребенка до 16 (18) лет по категории: «Одинокая мать» в размере 744 руб. 68 коп., сроком с 01.03.2023 по 29.02.2024.

Согласно данных решений в период времени с 25.04.2022 по 09.06.2023 потерпевший №2 со своего казначейского счета №, открытого в УФК по Воронежской области по адресу: 

<

...>, перечислило на расчетный счет №, открытый на имя ФИО12 в Центрально-Черноземном банке ПАО «Сбербанк» денежные средства в виде пособия на ребенка до 16 (18) лет в сумме 11 011 руб. 12 коп. и денежную выплату «Ежемесячная денежная выплата нуждающимся в поддержке семьям при рождении после 31.12.2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» в сумме 171 591 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 182 602 руб. 12 коп. Полученными денежными средствами, ФИО12 и неустановленное лицо, действовавших группой лиц по предварительному сговору, распорядились по собственному усмотрению. Своими умышленными действиями, ФИО12 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, похитили принадлежащие Российской Федерации денежные средства на сумму 182 602 руб. 12 коп., распорядителем которых являлся потерпевший №2 (06.10.2023 переименованный Указом Губернатора Воронежской области N? 245-у в потерпевший №2), причинив потерпевшему ущерб в на общую сумму 182 602 руб. 12 коп.

Подсудимая ФИО12 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признала полностью, подтвердив показания на предварительном следствии о том, что примерно, в летний период 2021 года, она осуществляла торговлю текстильными изделиями на территории одного из мини-рынков в городе 

<

адрес>, где познакомилась с женщиной, которая представилась ФИО4. В ходе их разговора, она-(Бамбула, сказала о своем тяжелом материальном положении. На что ФИО4, пояснила, что у нее есть знакомый по имени ФИО5, который может помочь в получении подложного свидетельства о рождении ребенка, на основании которого ежемесячно будут производится социальные выплаты и будет возможность оформить и получить средства материнского (семейного) капитала. Она согласилась на предложение ФИО4 Через несколько дней, когда находясь на территории мини-рынка в городе 

<

адрес> (адрес рынка не знает), к ней подошел мужчина на вид около 

<

данные изъяты>; представился ФИО5 пояснил, что может помочь в оформлении подложного свидетельства о рождении, на основании которого может получать социальные выплаты. В этот же день передала ФИО5 паспорт на свое имя и СНИЛС. О том, кто, где и при каких обстоятельствах будет оформлять и получать свидетельство о рождении ребенка, ФИО5 не рассказывал. Примерно через месяц, на мине-рынке в 

<

адрес> (адрес не помнит), ФИО5 принес ей документы, а именно: паспорт на мое имя, СНИЛС и свидетельство о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После передачи документов ФИО5 пояснил, что за его услуги необходимо передать ему денежные средства в сумме около 100 000 рублей наличными деньгами. Также пояснил, что указанную сумму денежных средств можно отдать частями. Указанное свидетельство о рождении содержало сведения о рождении якобы дочери в ДД.ММ.ГГГГ, но фактически данный ребенок ею рожден не был. Установочные данные ребенка ФИО3 и дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, являются вымышленными. Кто придумал имя и дату рождения ребенка, не известно. Но состоянию здоровья на тот период она могла родить ребенка. Но в ДД.ММ.ГГГГ ребенок с установочными данными ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, ею рожден не был.В ДД.ММ.ГГГГ году её сына ФИО6 был рожден в медицинском учреждении (родильном 

<

адрес>). Примерно весной 2022 года, она обратилась в отделение потерпевший №1, расположенного на 

<

адрес> (точного адреса не знает), с заявлением о получении денежных средств в связи с рождением ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 20 000 рублей. Данное заявление было удовлетворено и на расчетный счет банковской карты ПАО Сбербанк были перечислены денежные средства в указанной сумме. Также, в указанном отделении пенсионного фонда оформила ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данное пособие получала на протяжении около года.Сумму ежемесячного пособия не помнит. Денежные средства приходили ей на карту ПАО «Сбербанк». Кроме потерпевший №1 она также обращалась в офис управления социальной защиты населения 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> весной 2022 года и весной 2023 года там подавала заявления на получение различных социальных выплат( названия выплат не помнит). Её заявления были удовлетворены и в соответствии с этими заявлениями также поступали денежные средства. Точную их сумму не помнит, но получила более 180 тысяч рублей. Также в данном офисе она подавала заявление на выдачу регионального материнского капитала, однако в выдаче сертификата на региональный материнский капитал мне было отказано в связи с тем, что не было сведений о постоянном проживании на территории 

<

адрес>. В момент обращения в КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» и потерпевший №1 в 2022 г., сотрудники данных организаций сообщали, что после того, как закончится действие пособий, которые назначены в 2022 г., она может претендовать на получение тех, которые будут положены уже с учетом материального положения в 2023 г., Поэтому она ждала окончание пособий назначенных в 2022 году, чтобы получать иные пособия в 2023 г., которые были положены ей по закону, при этом осознавала, что денежные средства получают не законно. В период получения указанных выплат она передала Василию 100 000 рублей наличными за свидетельство о рождении ФИО3 содержащее ложные данные. Больше ни с ФИО5 ни с ФИО4 она не встречалась

Сертификат на получение средств материнского (семейного) капитала в связи с рождением ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не получала так как уже получила данный сертификат после рождения ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

По решениям потерпевший №1: № 0001.001552/2022-0040345 от 17.03.2022 о назначении (предоставлении) ФИО12 мер социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении ребенка на сумму 20 472 руб. 77 коп., на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; решению потерпевший №1 № 0001.001552/2022-0040760 от 18.03.2022 о назначении (предоставлении) ФИО12 мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком на сумму 7 677 руб. 81 коп. сроком с 10.02.2022 по 10.08.2023, с 01.02.2023 с учетом индексации 8 591 руб. 47 коп. на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ; решению потерпевший №1 № 0001.001552/2023-0162326 от 07.06.2023 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 11 992 руб. 00 коп. сроком с 01.06.2023 по 31.05.2024; решению КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» (потерпевший №2)№300 от 05.04.2022 о назначении денежных выплат в виде пособия на ребенка до 16 (18) лет в размере 662 руб. 52 коп. на период с 01.03.2022 по 28.02.2023; решению КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес> (потерпевший №2) № 42 от 06.04.2022 о назначении ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям при рождении после 31.12.2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» в сумме 10 433 руб. 00 коп. сроком с 01.03.2022 по 10.02.2025 на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; решению КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» (потерпевший №2) № 8275 ОТ 03.04.2023 о назначении денежной выплаты в виде пособия на ребенка до 16 (18) лет в размере 744 руб. 68 коп., сроком с 01.03.2023 по 29.02.2024;Она –ФИО12, пояснила, что по вышеуказанным решениям, в период с 2022 по 2023 получала от потерпевший №1 и КУ ВО «У правление социальной защиты населения 

<

адрес>» (потерпевший №2) следующие выплаты в отношении ребенка-??ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которую она фактически не рожала, а именно:-По решению потерпевший №1 N? 0001.001552/2022-0040345 от17.03.2022, она получила единовременное пособие при рождении ребенка на сумму 20472 руб. 77 коп.

- По решению потерпевший №1 N? 0001.001552/2022-0040760 от 18.03.2022, она получала ежемесячное пособие по уходу за ребенком на сумму 7 677 руб. 81 коп. сроком с 10.02.2022 по 10.08.2023, с 01.02.2023 с учетом индексации 8 591 руб.47 к., следующими платежами: в марте 2022 - 5209,94 рубль, в апреле 2022 - 7677,81рубль, в мае 2022 - 7677,81 рубль, в июне 2022 - 7677,81 рубль, в июле 2022 - 7677,81рубль, в августе 2022 - 7677,81 рубль, в сентябре 2022 - 7677,81 рубль, в октябре 2022- 7677,81 рубль, в ноябре 2022 - 7677,81 рубль, в декабре 2022 - 7677,81 рубль. в январе2023 - 7677,81 рубль, в феврале 2023 - 7677,81 рубль, в марте 2023 - 8591,47 рубль, в апреле 2023 - 8591,47 рубль, в мае 2023 - 8591,47 рубль, в июне 2023 - 8591,47 рубль.

- По решению потерпевший №1, № 0001.001552/2023-0162326 от 07.06.2023, она получала ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 11 992 руб. 00 коп. сроком с 01.06.2023 по 31.05.2024. Данная сумма на несуществующего ребенка была выплачена один раз, то есть в июне 2023 г., так как Распоряжением потерпевший №1 данная выплата в отношении неё была приостановлена, по каким причинам не знает. Согласно вышеуказанных решений, потерпевший №1 перечислилона её счет денежные средства в общей сумме 156 496 руб. 50 коп.

- по Решению КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» (потерпевший №2)№ 300 от 05.04.2022, она получала пособия на ребенка до 16 (18) лет в размере 662 руб. 52 коп. в период с 01.03.2022 по 28.02.2023. Указанная сумма была выплачена ей следующими платежами: за май 2022 - 1987,56 рублей, за июнь 2022 - 662,52рублей, за июль 2022 - 662,52 рублей, за август 2022 - 662,52 рублей, за сентябрь 2022-??662,52 рублей, за октябрь 2022 - 662,52 рублей, за ноябрь 2022 - 662,52 рублей, за декабрь 2022 - 662,52 рублей, за январь 2023 - 662,52 рублей, за февраль 2023 - 744,68 рублей.

- По решению КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» (потерпевший №2)№ 42 от 06.04.2022, она получала ежемесячную денежную выплату нуждающимся в поддержке семьям при рождении после 31.12.2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» в сумме 10 433 руб. 00 коп. сроком с 01.03.2022 по 10.02.2025 на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данную выплату получала с апреля 2022 г. по май 2023 г., а именно: За апрель 2022 года 20 866,0 рублей, За май 2022 года 10 433, 0 рублей, За июнь 2022 года 11 476,0 рублей, За июль 2022 года 11 476,0 рублей, За август 2022 года 11 476,0 рублей, За сентябрь 2022 года 11 476,0 рублей, За октябрь 2022 года 11 476,0 рублей, За ноябрь 2022 года 11 476,0 рублей, За декабрь 2022 года 11 476,0 рублей, 3а январь 2023 года 11 992,0 рубля, За февраль 2023 года 11 992,0 рубля, За март 2023 года 11 992,0 рубля, За апрель 2023 года 11 992,0 рубля, За май 2023 года 11 992,0 рублей.

-по Решению КУ ВО «Управление социальной защиты 

<

адрес>» (потерпевший №2)№ 8275 от 03.04.2023, получала денежную выплату в виде пособия на ребенка до 16 (18) лет в размере 744 руб. 68 коп., сроком с 01.03.2023 по 29.02.2024.Указанная сумма была выплачена мне следующими платежами: За май 2023 - 2 234,04рублей, За июнь 2023 - 744,68 рублей.

Согласно вышеуказанных решений, КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» (Департамент потерпевший №2) перечислило на её счет денежные средства в общей сумме 182 602 рубля 12 копеек. Вышеуказанные выплаты, на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она получила незаконно, так как данного ребенка, не рожала.Кроме того 23.03.2022, находясь в отделе, по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что у неё имеется свидетельство о рождении XI-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержатся ложные сведения о рождении ДД.ММ.ГГГГ ребенка ФИО3, следуя договоренности с лицами, которые помогли ей оформить вышеуказанный документ, она попросила женщину, сотрудника КУВО, чтобы та передала бланк заявления о выдаче сертификата на региональный материнский капитал. В момент обращения, она знала, что может претендовать на данный материнский капитал, так как фактически не рожденный ребенок ФИО3, являлась уже третьим по счету ребенком. Находясь по вышеуказанному адресу 23.03.2022, она заполнила вышеуказанное заявление самостоятельно, собственноручно и передала его вместе со своим копиями документов, которые были заранее подготовлены, а именно: свой паспорт свидетельство о рождении ФИО7, ФИО6, с приложенным нотариальным переводом с 

<

адрес> языка на русский язык, свидетельство о рождении ФИО3, свидетельство о регистрации по месту жительства на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., объяснительная, СНИЛС на её имя. Далее её заявление зарегистрировано в журнале входящей корреспонденции за N? 635 от 23.03.2022.Сотрудник КУВО сообщила, что через некоторое время ей сообщат о принятом решении. В момент подачи данного заявления, сотрудник КУВО сообщала, что данный региональный материнский капитал скорее всего она не получит, так как была зарегистрирована менее одного года на территории 

<

адрес> с момента рождения ФИО3 Но все равно подала данное заявление, так как надеялась на выплату. На момент обращения не знала, о том какая сумма регионального материнского капитала установлена законом. Но позже, из интернета узнала, что сумма регионального материнского капитала составляет 150 000 рублей. Далее, примерно в апреле 2023 г., узнала из почтового уведомления, что департамент социальной защиты в лице КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» принял по-её заявлению решение об отказе в выдаче сертификата на региональный капитал, так как проживала она на территории 

<

адрес> менее 1 года на момент рождения ФИО3

Таким образом, она подтверждает, что своим обращением в потерпевший №2, хотела получить региональный материнский капитал в сумме 150 000 рублей, который в последствии хотела потратить.

Вина подсудимой ФИО12 в совершении преступлений подтверждается:

-показаниями представителя потерпевшего ФИО1 оглашенными с согласия сторон, о том, что в потерпевший №1 она трудоустроена с 2011года; с 01.01.2023 трудоустроена в должности 

<

данные изъяты>. В соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» с 01.01.2023 потерпевший №1 реорганизовано в единый потерпевший №1

В ее обязанности входит загрузка файлов для выплаты единого пособия, ежемесячной выплаты на первого ребенка до 3 лет, составление отчетов, организация работы управления социального обеспечения семей с детьми. Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (единое пособие) предоставляется в соответствии с ФЗ от 19.05.1995 года № 81-ФЗ «о государственных пособиях гражданам, имеющим детей», и постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». Данное пособие установлено с 01.01.2023 года. В период с 01.07.2021 по 01.01.2023 производилась предоставление схожих выплат:

- ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет; 

- ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет;

- ежемесячная денежная выплата на ребенка в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка до 3 лет; 

- ежемесячное пособие на ребенка от 3 до 7 лет (выплата производилась органами соц.защиты населения);

- пособие на третьего ребенка до 3 лет (выплата производилась органами соц.защиты населения).

С 01.01.2023 ряд вышеуказанных пособий, а именно: ежемесячное пособие на ребенка от 3 до 7 лет (выплата производилась органами соц.зашиты населения). ежемесячная денежная выплата на ребенка в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка до 3 лет, ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, ежемесячное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности трансформировались в ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка(единое пособие). Кроме этого, в настоящее время действуют пособия: ежемесячное пособие по уходу за ребенком, единовременное пособие при рождении ребенка, единовременное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью, пособие по беременности и родам, ежемесячная в связи с рождением (воспитанием) первого ребенка, единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву и другие.

- 17.03.2022 ФИО12, было подано заявление лично через Клиентскую потерпевший №1 (программно-технический комплекс адреса не показывает) о предоставлении единовременного пособия при рождении ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Единовременное пособие при рождении ребенка предоставляется в соответствии ФЗ от 19.05.1995 года № 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». По данному заявлению №0001.001552/2022-0008248 от 17.03.2022, с учётом сведений, полученных посредством межведомственного электронного взаимодействия, потерпевший №1 вынесено решение от 17.03.2022 о назначении данного вида пособия в размере 20 472 руб. 77 коп. Данная разовая выплата была произведена на расчетный счет, реквизиты которого были указаны ФИО12 в заявлении. Выплата производилась из средств федерального бюджета.

- 18.03.2022 от ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поступило заявление№ 0001.001552/2022-0008404 о предоставлении ежемесячного пособия по уходу за ребенком -ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заявление также подано лично через Клиентскую службу потерпевший №1 (программно-технический комплекс адреса не показывает). 18.03.2022 решением потерпевший №1 N? 0001.001552/2022-0040760 указанное пособие было назначено на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на срок с 10.02.2022 (дата рождения) по 10.08.2023 (до достижения ребенком 1,5 лет) в размере 7 677 руб. 81 коп. Данное пособие на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения было выплачено в период с марта 2022 10 июнь 2023 в общей сумме 124 031 руб. 73 коп. Данное пособие перечислялось (предоставлялось) согласно графику платежей на расчетный счет, реквизиты которого были указаны ФИО12 в заявлении. Выплата производились из средств федерального бюджета.На момент подачи заявлений от 17.03.2022 и от18.03.2022, ФИО12, не могла знать о том, что с 01.01.2023 законодатель установит ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. (единое пособие). Так как данное пособие введено в действие, только с 01.01.2023. 05.06.2023 от ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, через Клиентскую службу потерпевший №1 (программно-технический комплекс адреса не показывает) поступило заявление№ 0001.001552/2023-0130926 о предоставлении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 07.06.2023решением потерпевший №1 № 0001.001552/2023-0162326 указанное пособие было назначено на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на срок с 01.06.2023 по 31.05.2024 и на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на срок с 01.06.2023 но 31.05.2024, в размере 11 992 руб. 00 коп. Данное пособие на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения было выплачено в сумме 11 992 губ. 00 кон. пособие перечислялось (предоставлялось) согласно графикуплатежей на расчетный счет, реквизиты которого были указаны ФИО12 в заявлении. Примерно, в июне 2023 года в адрес потерпевший №1 поступило информационное письмо из СФР о проведении следственных мероприятий в отношении ряда лиц(26 человек) по факту мошенничества при получении выплат.в список входила и ФИО12 Выплата была приостановлена. От сотрудников полиции стало известно, что ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. фактически ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ г.р. не рожала. Сведения, указанные в свидетельстве о рождении ФИО3 являются подложными. 

Пояснила, что вышеуказанное пособие предоставляется с учетом имущественного и материального положения семей с детьми, сведения о материальном положении могут предоставляться и самими заявителями лично (к примеру, справка 2-НДФЛ либо сведения налогового органа). Кроме того, учитывается наличие движимого (недвижимого) имущества, транспортных средств, доходы от вкладов и иные доходы. Сведения об этом предоставляют налоговые органы либо заявитель.Запросы от этих учреждений в отношении заявителей направляются автоматически. Заявление о предоставлении единого пособия может быть подано посредством единого портала Госуслуг, через органы МФЦ либо лично через клиентскую службу социального фонда. Также действует экстерриториальный принцип, согласно которому заявление на выплату можно подать в любую клиентскую службу по месту регистрации либо месту фактического проживания заявителя на территории конкретного субъекта РФ. В заявлении содержатся сведения о лице (матери), имеющем право на получение той или иной социальной выплаты. Предоставление единого пособия осуществляется на основании межведомственного электронного взаимодействия автоматически (Росреестр, МВД, МИФНС, МЧС и др.). В случае не поступления сведений в порядке электронного межведомственного взаимодействия, заявитель вправе предоставить документы лично. Проверка подлинности документов, заверенных надлежащим образом, в полномочия работников потерпевший №1 не входит.

Все заявления о назначении ей выплат ФИО12 в связи с рождением не существующего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ подавала лично:

-17.03.2022 ФИО12 было подано заявление о предоставлении единовременного пособия при рождении ребенка, которое было зарегистрировано за № 0001.001552/2022-0008248. По результатам рассмотрения данного заявления потерпевший №1 вынесено решение от 17.03.2022 о назначении данного вида пособия в размере 20 472 руб. 77 коп. Данная разовая выплата была перечислена на банковский счет, ФИО12 в марте 2022 года. потерпевший №1 имело юридический адрес: 

<

адрес>, однако, рабочие места сотрудников, которые непосредственно принимали решение о назначении данного вида пособия расположены по адресу: 

<

адрес>.

-18.03.2022 ФИО12 подала заявление о предоставлении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, заявление было зарегистрировано за№ 0001.001332/2022-0008404. По результатам рассмотрения данного заявления потерпевший №1 вынесено решение от 18.03.2022 года о назначении данного вида пособия на срок с ДД.ММ.ГГГГ (дата рождения не существующего ребенка ФИО3) по 10.08.2023 (до достижения ребенком 1,5 лет) в размере 7 677 руб. 81 коп. Данное пособие было выплачено в период с марта 2022 по июнь 2023 в общей сумме 124 031 руб. 73 коп. Платежами:В марте 2022 - 5209,94 рубль, в апреле 2022 - 7677,81 рубль, в мае 2022 - 7677,81 рубль, в июне2022 - 7677,81 рубль, в июле 2022 - 7677,81 рубль, в августе 2022 - 7677,81 рубль, в сентябре2022 - 7677,81 рубль, в октябре 2022 - 7677,81 рубль, в ноябре 2022 - 7677,81 рубль, в декабре2022 – 7677,81руб; в феврале 2023-7677,81 руб ; в марте 2023 8591,47 руб ; в апреле2023-8591,47руб; в мае 2023-8591,47 руб; в июне 2023 -8591,47 руб.потерпевший №1 имело юридический адрес: 

<

адрес> однако рабочие места сотрудников, которые непосредственно принимали решение о назначении данного вида пособия расположены по адресу: 

<

адрес>

- 05.06.2023 ФИО12 было подано заявление о предоставлении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, которое было зарегистрировано за № 0001.001552/2023-0130926. В данном заявлении ФИО12 обратилась за выплатой пособия на двоих детей: не рожденного ей ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и действительно рожденного ФИО12 ребенка - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По результатам рассмотрения данного заявления потерпевший №1 вынесено решение от 07.06.2023 о назначении данного вила пособия на срок с 01.06.2023 по 31.05.2024 в размере 11 992 руб. 00 коп. на каждого из детей, а всего па сумму 23984 рубля. Пособие па ФИО6 в сумме 11 992 руб. 00 кот было получено ФИО12- законно. 

Пособие на не существующего ребенка ФИО3 было выплачено в сумме 11 992 руб. 00 коп. в июне 2023.Данная сумма на несуществующего ребенка была выплачена Б.Н.ПБ.- один раз, то есть в ионе 2023 г., так как из Центрального аппарата СФР поступила информация о проведении следственных мероприятий в отношении ряда лиц, в том числе ФИО12, по факту совершения мошенничества при получении выплат. Далее, Распоряжением потерпевший №1 данная выплата в отношении ФИО12, была приостановлена до момента вынесения судебного решения. ФИО12 в связи с рождением вымышленного ребенка ФИО3, сертификат на материнский капитал не выдавался, так как сертификат на материнский капитал уже был получен ФИО12 в связи с рождением ФИО6 Таким образом общая сумма денежных средств похищенных ФИО12 путем сообщения сведений о рождении вымышленного ребенка - ФИО3 и подачи заявлений на выдачу пособий составила 156 496 рубля 50 копеек. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2 оглашенными в согласия сторон, о том, что с октября 2023 года потерпевший №2 переименован в потерпевший №2. Соответствующие изменения были внесены в положение о департаменте Указом Губернатора Воронежской области N? 245у от 06.10.2023 г. В указанной выше должности она работает с 07.07.2009 года. В обязанности входит представление интересов потерпевший №2) в судах, правоохранительных органах, претензионная работа и т.п. В своей деятельности потерпевший №2 использует все нормативно-правовые акты (федеральные, областные) предоставления мер социальной поддержки на территории Воронежской области, в том числе: ??Федеральный закон «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от 19.05.1995 г. N? 81-Ф3;??Федеральный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29.12.2006 N? 256-ФЗ;??Постановление Правительства РФ ог 16.12.2022 N? 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка»;??Закон Воронежской области от 14.11.2008 N? 103-03 «О социальной полпержке отдельных категорий граждан в Воронежской области»;??Закон Воронежской области от 22.12.2022 N? 138-03 «О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка на территории Воронежской области и о признании утратившими силу отдельных законодательных актов Воронежской области» и др.

Что касается обстоятельств обращения ФИО12, в КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>», пояснила, что 23.03.2022 ФИО12, лично обратилась с заявлениями в КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> с заявлением о назначении пособия на ребенка до 16(18) лет и заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.На основании данных заявлений работниками КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>»с использованием межведомственного взаимодействия были приняты:

-??решение № 300 от 05.04.2022 о назначении ФИО12 денежной выплаты в виде пособия на ребенка до 16(18) лет в размере 662 руб. 52 коп. на период с 01.03.2022 по 28.02.2023, на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

-решение № 42 от 06.04.2022 о назначении денежной выплаты в виде ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям при рождении после 31.12 2021 года на третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет в размере 10 433 руб. 00 коп. на период с 01.03.2022 по 10.02.2025, на ФИО3.ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

Вышеуказанные пособия выплачивались ФИО12 за период с мая 2022 года по февраль 2023 по реквизитам указанным заявителем в заявлении и документам приложенным заявителем к заявлению, в общей сумме 179 623 руб 28 коп.

В момент обращения ФИО12, в КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>», работниками данной организации в обязательном порядке ФИО12. было разъяснено о том, что после истечения срока реализации указанных выплат, ФИО12, может обратиться в Ку ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» с заявлением о назначении ФИО12 денежной выплаты в виде пособия на ребенка до 16(18) лет в соответствующем размере на актуальную дату на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. но уже на период с 01.03.2023 по 29.02.2024. Так как срок реализации выплаты обусловлен 1 годом. Это связано с динамикой изменения материального положения заявителя, которое может улучшиться за текущий год.

В этой связи, ФИО12, уже в марте 2022 года знала о вышеуказанной возможности и спустя год ее реализовала, а именно 28.03.2023 ФИО12, лично обратилась в КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении пособия на ребенка до 16(18) лет на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании данного заявления работниками КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>»,с использованием средств межведомственного взаимодействия было принято решение № 8275 от 03.04.2023 о назначении ФИО12 денежной выплаты в виде пособия на ребенка до 16(18) лет в размере 744 руб. 68 коп. на период с 01.03.2023 по 29.02.2024, на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Как при первом, так и при последующих обращениях ФИО12, в КУ ВО«Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» с заявлениями для получения вышеуказанных пособий (мер социальной поддержки) распорядителем указанных денежных средств являлось потерпевший №2 (до 01.01.2023 потерпевший №2).. Выплаты пособий производятся ежемесячноплатежным поручением, к которому прилагается реестр получателей, который составляли на тот момент порядка 10 000 человек. Правом на получение регионального материнского капитала в соответствии с Законом Воронежской области от 14.11.2008№103-03 «0 социальной поддержке отдельных категорий граждан в Воронежской области» обладают женщины при рождении начиная с 1 декабря 2019 года третьего и каждого последующего ребенка в виде регионального материнского капитала. 23.03.2022 ФИО12 лично обратилась с заявлениями в КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о выдаче сертификата на региональный материнский капитал на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Работники КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>», с использованием средств межведомственного взаимодействия 04.04.2024 приняли решение № 8 об отказе в выдаче сертификата на региональный материнский капитал на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в связи с невыполнением условия - срок проживания гражданина на территории 

<

адрес> не менее одного года. Никаких выплат по даному сертификату на материнский капитал не производилось. За выплатой средств материнского (семейного)капитала ФИО12 не обращалась, т.к. сертификат на ее имя не выдавался (в выдаче было отказано) Если бы потерпевший №2 обладало сведениями о том. что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.-это не существующий ребенок то никаких выплат бы на нее ФИО12 не производились. В предоставлении пособий и выплат ФИО12 было бы отказано. Таким образом, потерпевший №2 был причинен ущерб в размере 182 602 рубля 12 копеек в связи с произведенными выплатами (пособиями) ФИО12 на ФИО3. Пояснила, что ФИО12 лично обращалась КУ ВО Управление социальной защиты населения 

<

адрес>»:

- 23.03.2022 года с заявлением, о выплате пособия на ребенка до по категории одинокая мать, которое было зарегистрировано за номером №.

- 23.03.2022 года с заявлением, о назначении ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям при рождении (усыновлении) после 31 декабря 2012 года третьего ребенка (рожденного, усыновленного) или последующих детей (рожденных, 

усыновленных) до достижения ребенком возраста трех лет, которое было зарегистрировано за номером 634.

- 23.03.2022 года с заявлением о выдаче сертификата на региональный материнский капитал.

- 28.03.2023 с заявлением, о назначении пособия на ребенка по категории одинокая мать,которое было зарегистрировано за номером 546.

После ознакомления с ответом из потерпевший №2 от 25.11.2024 № 82-11/5772.;пояснила, что в данном ответе выплаты отражены верно. Согласно данного письма - ежемесячная денежная выплата нуждающимся в поддержке семьям при рождении после 31.12.2012 г. третьего или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, размер выплаты за период с апреля 2022 г. по май 2023 г. составил 171 591 рубль: а именно: ???За апрель 2022 года 20 866,0 рублей;???За май 2022 года 10 433, 0 рублей;???За июнь 2022 года 11 476,0 рублей;???За июль 2022 года 11 476,0 рублей;За август 2022 года 11 476,0 рублей;???За сентябрь 2022 года 11 476,0 рублей;???За октябрь 2022 года 11 476,0 рублей;???За ноябрь 2022 года 11 476,0 рублей;???За декабрь 2022 года 11 476,0 рублей;????За январь 2023 года 11 992,0 рубля;????За февраль 2023 года 11 992,0 рубля;????За март 2023 года 11 992.0 рубля;????За апрель 2023 года 11 992,0 рубля;????За май 2023 года 11 992,0 рубля.

Пособие на ребенка до 16(18), размер выплаты за период с мая 2022 г. по февраль 2023 г:

составила 8 032, 4 руб. Указанная сумма была выплачена ФИО12 платежами:за май 2022 - 1987,56 рублей;За июнь 2022 - 662,52 рублей;???За июль 2022 - 662,52 рублей;???За август 2022 - 662,52 рублей;???За сентябрь 2022 - 662,52 рублей;???За октябрь 2022 - 662.52 рублей;За ноябрь 2022 - 662,52 рублей;За декабрь 2022 - 662,52 рублей;За январь 2023 - 662,52 рублей; За февраль 2023 - 744,68 рублей;Пособие на ребенка до 16(18), размер выплаты за период с мая 2023 г. по июнь 2023 г. выплачено ФИО12:???За май 2023 - 2 234,04 рублей,????За июнь 2023 - 744,68 рублей,

Таким образом, ФИО12 выплачены меры социальной поддержки на ребенка ФИО3 в общей сумме 182 602рубля 12 коп

Отдел социальных выплат и администрирования баз данных КУВО «УСЗН 

<

адрес>», руководителем которого является Свидетель №3 занимается приемом и обработкой документов о выдаче и реализации регионального материнского капитала. От Свидетель №3, она узнала о том, что ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., лично 23.03.2022 обратилась в отдел КУ ВО«Управление социальной защиты населения 

<

адрес>», который фактически располагался по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу сотрудники КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» осуществляют прием документов для предоставления мер социальной поддержки. юридически адрес КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>», это 

<

адрес>.По данному адресу, также находится отдел по рассмотрению заявлений граждан на предоставления мер социальной поддержки граждан, а также производится подготовка решений о назначении или об отказе в назначении данных мер. Что касается фактического утверждения решений о назначении, в том числе регионального материнского капитала, то данными полномочиями обладал руководитель потерпевший №2 ФИО8 Что касается решений об отказе в предоставлении мер социальной поддержки, в том числе и регионального материнского капитала, то данные решения не утверждались потерпевший №2, а лишь проверялись на предмет их правомерности. Решение об отказе в выдаче сертификата на региональный материнский капитал№ 8 от 04.04.2022, было принято директором КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» ФИО9. По данному решению замечаний от потерпевший №2 не поступило. От Свидетель №3, узнала, что ФИО12, 23.03.2022, находясь в отделе «Управление социальной зашиты населения 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>. Получила от сотрудника КУВО ФИО10 бланк заявления о выдаче сертификата на региональный материнский капитал, заполнила его самостоятельно, собственноручно и передала его вместе с копиями документов: наспорт на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., свидетельство о рождении ФИО7, ФИО6, с приложенным наториальным переводом с 

<

данные изъяты> языка на русский язык, свидетельство о рождении ФИО3, свидетельство о регистрации по месту жительства на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., объяснительная от ФИО12, СНИЛС на ФИО12

ФИО10, которая в свою очередь зарегистрировала данное заявление в журнале входящей корреспонденции за № 635 от 23.03.2022. Далее, ФИО10, передала вышеуказанные документы в отдел социальных выплат и администрирования баз данных, который КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес> гВоронежа» по адресу: 

<

адрес>, где данному заявлению былприсвоен входящий номер N? 4047 от 24.03.2022. В данном отделе вышеуказанное заявление прошло проверку, по результатам которой установлено, что ФИО12 II., проживала на территории 

<

адрес> менее 1 года на момент рождения ФИО3, что явилось основанием для принятия решения об отказе в выдаче сертификата на региональный капитал № 8 от 04.04.2022. О данном решении, в адрес ФИО12, было направлено уведомление, в котором было сообщено о принятом решении потерпевший №2 по ее заявлению от 23.03.2022.

Право на получение регионального материнского капитала устанавливается Законом Воронежской области от 14.11.2008 N? 103-ОЗ «О социальнойподдержке отдельный категорий граждан на территории Воронежской области». Согласно ст.43.17. «Право на получение регионального материнского капитала» право на получениерегионального материнского капитала возникает при рождении ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у женщин, имеющих гражданство Российской Федерации. родившего третьего и каждого последующего ребенка начиная с 1 декабря 2019 года,постоянного проживающих на территории Воронежской области не менее одного года на момент рождения третьего и каждого последующего ребенка, из числа семей, имеющих по независящим от них причинам среднедушевой доход, размер которого не превышает 2-кратную величину прожиточного минимума в Воронежской области, установленную в соответствии с Законом Воронежской области «О прожиточном минимуме в Воронежской области».Сумма регионального материнского капитала, которую не смогла получить ФИО12, 23.03.2022, определена ст.43.18 Закона Воронежской области от 14.11.2008 № 103 - 03 «О социальной поддержке отдельный категорий граждан на территории Воронежской области» в редакции закона от10.03.2022. Данная редакция действовала в период с 10.03.2022 по 03.04.2022. И на дату обращения (на 23.03.2022) сумма регионального материнского капитала составляла 150 000 рублей. Если бы КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» имело сведения о том, что у ФИО12, имеется подложное свидетельство о рождении ФИО3, так как данного ребенка ФИО12, никогда не рожала, то в таком случае сотрудники КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» приняли бы аналогичное решение от отказе в выдаче регионального материнского капитала по причине предоставления заявителем не полных или не достоверных данных и сообщили бы данную информацию в правоохранительные органы.

-Показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными с согласия сторон, о том, что с 15.03.2023 он содержится в 

<

данные изъяты>. До момента заключения под стражу он проживал по адресу: 

<

адрес>

14.01.2020 он зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя. 14.01.2023 он учредил ООО «Многофункциональный правовой центр Ваше дело» и назначил себя генеральным директором. В ООО «Многофункциональный правовой центр Ваше дело» он работал до 14.03.2023, то есть до момента его задержания. Его рабочее место находилось по адресу: 

<

адрес>. В указанном офисе он работал один. Занимался оказанием юридических услуг. Все должностные обязанности он исполнял сам, т.к. был единственным работником созданного им общества. Были ли рождены дети, в том числе ФИО12, ему известно не было. Он действительно вносил записи в акты о рождении детей путем подачи документов в многофункциональные центры предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа 

<

адрес>. В пакет документов, которые он подавал, входил оригинал паспорта матери, оригинал его паспорта и заявление лица, присутствовавшего во время родов вне медицинской организации. Указанные действия он совершал, исполняя свои обязательства по договорам на оказание юридических услуг. С кем именно он заключал договоры на оказание юридических услуг, он не помнит. С заказчиком услуг связывался по своему личному мобильному телефону, номер которого не помнит. Лично с женщинами, факт рождения детей которых он подтверждал, он ни разу не встречался. Деятельностью по подаче заявлений лица, присутствовавшего при родах вне медицинской организации в МФЦ он занимался с января 2021 по март 2023. С женщинами, факт рождения детей которых он подтверждал, он не знакомился. Все необходимые для регистрации факта рождения ребенка вне медицинского учреждения документы, поступали ему по почте. От кого именно поступали он не помнит. За его услуги по оформлению документов по регистрации фактов рождения детей он получал от трех до пяти тысяч рублей. Деньги поступали ему на его личные банковские карты, открытые в ПАО «Сбербанк», АО «Тинькоффбанк». От кого именно поступали денежные средства он не помнит. Документы он всегда подавал и забирал один. Никто при этом не присутствовал. Свидетельства о рождении детей и другие документы, которые выдавались мне в МФЦ он направлял по посту, либо транспортной компанией «СДЕК». Адреса получателей он не помнит.(т. 3 л.д. 38-44);

- показаниями свидетеля по делу Свидетель №2 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что ФИО12 -является её племянницей. Она знает ФИО12 с момента рождения и поддерживает с ФИО12 отношения в настоящее время. Они с ФИО12 встречаются примерно 2-3 раза в неделю. В 2021 году ФИО12 в состоянии беременности не находилась. Если бы ФИО12 была беременна, то она бы это заметила. Ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения у ФИО12 никогда не было. От ФИО12 мне известно, что в 2022 году ей удалось купить свидетельство о рождении не существующего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и при помощи данного свидетельства получить различные выплаты и пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.(т. 3 л.д. 67-69);

-показаниями свидетеля по делу Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что работает в КУВО «УСЗН 

<

адрес>» в должности начальника социальных выплат и администрирования баз данных, в её обязанности входит контроль за вынесением решений о назначении социальной поддержки. До 2023г. КУВО «УСЗН 

<

адрес>» осуществляло различные выплаты, в том числе: пособие на ребенка до 16 (18) лет, ежемесячное пособие в связи с рождением третьего и последующего детей, а также принимает решение о выдаче регионального материнского капитала. Выплата пособий производится по заявительному принципу. Для назначения и выплаты и пособий требуется заявление. Заявление может подаваться как лично, так и через МФЦ или ЕПГУ. Заявления подаются в учреждения социальной защиты по месту регистрации заявителя. КУВО «УСЗН 

<

адрес>» принимает заявления по указанным выше выплатам, рассматривает их в 5-дневный срок и принимает решение о назначении (отказе в назначении) выплат и пособий. В КУВО «УСЗН 

<

адрес>» используется система межведомственного взаимодействия. По результатам рассмотрения заявления принимается соответствующее решение о назначении (отказе в назначении) выплат и пособий. После чего в базе КУВО «УСЗН 

<

адрес>» автоматически формируются списки на выплаты: по выплатам, по банкам, по способам доставки. Сформированные и утвержденные списки на выплаты направляются в потерпевший №2, где формируются заявки по зачислениям, по банкам и производятся выплаты. Распорядителем денежных средств является потерпевший №2. По региональным материнским капиталам (РМК) принятые решения направляются на согласование в потерпевший №2 (далее Министерство). В Министерстве проверяется правильность приятого решения и готовится сам сертификат, проставляется печать. После чего сертификат на РМК направляется в КУВО «УСЗН 

<

адрес>» для вручения заявителю. Заявители обзваниваются для определения даты их прихода в Управление. Сертификат на РМК выдается только по предъявлению паспорта. При этом в сертификате и специальном журнале в КУ ВО проставляется дата выдачи и подпись, а также его сумма. Обращает внимание, что отдел социальных выплат и администрирования баз данных КУВО «УСЗН 

<

адрес>», руководителем которого она является занимается приемом и обработкой документов о выдаче и реализации регионального материнского капитала. В этой связи, в силу своих служебных полномочий, она знала о том, что ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., лично 23.03.2022 обратилась в отдел КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>», который фактически располагался по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу сотрудники КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» осуществляют прием документов для предоставления мер социальной поддержки. Обращает внимание, что юридически адрес КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>», это 

<

адрес> По данному адресу, также находится отдел по рассмотрению заявлений граждан на предоставления мер социальной поддержки граждан, а также производится подготовка решений о назначении или об отказе в назначении данных мер. Что касается фактического утверждения решений о назначении, в том числе регионального материнского капитала, то данными полномочиями обладал руководитель потерпевший №2 ФИО8, в настоящее время – это потерпевший №2. Что касается решений об отказе в предоставлении мер социальной поддержки, в том числе и регионального материнского капитала, то данные решения не утверждались потерпевший №2, а лишь проверялись на предмет их правомерности. Обращает внимание, что Решение об отказе в выдаче сертификата на региональный материнский капитал № 8 от 04.04.2022, было принято директором КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» ФИО9 и лишь проверено сотрудниками потерпевший №2. По данному решению замечаний от потерпевший №2 не поступило. Данное решение ФИО12 не обжаловала. С новыми заявлениями о выдаче РМК она не обращалась. ФИО12, 23.03.2022, находясь в отделе КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>.,получила от сотрудника КУВО ФИО10 бланк заявления о выдаче сертификата на региональный материнский капитал, заполнила его самостоятельно, собственноручно и передала его вместе с копиями документов: паспорт на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., свидетельство о рождении ФИО7, ФИО6, с приложенным наториальным переводом с 

<

данные изъяты> языка на русский язык, свидетельство о рождении ФИО3, свидетельство о регистрации по месту жительства на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., объяснительная от ФИО12, СНИЛС на ФИО12 ФИО10, которая в свою очередь зарегистрировала данное заявление в журнале входящей корреспонденции за № 635 от 23.03.2022. Далее, ФИО10, передала вышеуказанные документы в отдел социальных выплат и администрирования баз данных, который КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, где данному заявлению был присвоен входящий номер № 4047 от 24.03.2022. В данном отделе вышеуказанное заявление прошло проверку, по результатам которой установлено, что ФИО12, проживала на территории 

<

адрес> менее 1 года на момент рождения ФИО3, что явилось основанием для принятия решения об отказе в выдаче сертификата на региональный капитал № 8 от 04.04.2022. О данном решении, в адрес ФИО12, было направлено уведомление, в котором было сообщено о принятом решении потерпевший №2 по ее заявлению от 23.03.2022. Пояснила, что право на получение регионального материнского капитала устанавливается Законом Воронежской области от 14.11.2008 № 103 – ОЗ «О социальной поддержке отдельный категорий граждан на территории Воронежской области». Согласно ст. 43.17. «Право на получение регионального материнского капитала» право на получение регионального материнского капитала возникает при рождении ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у женщин, имеющих гражданство Российской Федерации, родившего третьего и каждого последующего ребенка начиная с 1 декабря 2019 года, постоянного проживающих на территории Воронежской области не менее одного года на момент рождения третьего и каждого последующего ребенка, из числа семей, имеющих по независящим от них причинам среднедушевой доход, размер которого не превышает 2-кратную величину прожиточного минимума в Воронежской области, установленную в соответствии с Законом Воронежской области «О прожиточном минимуме в Воронежской области». Что касается суммы регионального материнского капитала, которую хотела, но не смогла получить ФИО12, 23.03.2022, то данная сумма определена ст. 43.18 Закона Воронежской области от 14.11.2008 № 103 – ОЗ «О социальной поддержке отдельный категорий граждан на территории Воронежской области» в редакции закона от 10.03.2022. Данная редакция действовала в период с 10.03.2022 по 03.04.2022. И на дату обращения (на 23.03.2022) сумма регионального материнского капитала составляла 150 000 рублей. Таким образом, если бы КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» имело сведения о том, что у ФИО12, имеется подложное свидетельство о рождении ФИО3, так как данного ребенка ФИО12, никогда не рожала, то в таком случае сотрудники КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» приняли бы аналогичное решение от отказе в выдаче регионального материнского капитала по причине предоставления заявителем не полных или не достоверных данных и сообщили бы данную информацию в правоохранительные органы. Просит приобщить к протоколу ее допроса копию фрагмента Закона Воронежской области от 14.11.2008 № 103 – ОЗ «О социальной поддержке отдельный категорий граждан на территории Воронежской области» в редакции закона, действовавшей в период с 10.03.2022 по 03.04.2022. (т. 3 л.д. 64-66);

Помимо приведенных выше показаний представителей потерпевших и свидетелей, вина ФИО12. в совершении преступлений, подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно:

- протоколом выемки от 11.04.2024, согласно которому, в потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, изъяты различные документы.(т. 3 л.д. 75-79);

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств: документы о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которым ФИО12, назначены: ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка от 07.06.2023, единовременное пособие при рождении ребенка от 17.03.2022, ежемесячное пособие по уходу за ребенком от 18.03.2022, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка от 16.03.2023; оптический диск, на нерабочей поверхности которого имеется маркировка: «SmartTrack CD-R 700mb 80min», номер вокруг посадочногоместа«LH3186CE02181763D5»,№_БумбулаНатальяПетровна01ДД.ММ.ГГГГ_6021256703_13_1, скопированный с оптического диска, имеющего номер вокруг посадочного места «LH3185CE2801668Д1», предоставленного ПАО «Сбербанк» сопроводительным письмом №ЗНО0343856538 от 28.05.2024(т. 3 л.д. 90-139, 231);

протоколом осмотра документов от 16.07.2024, согласно которому, 16.07.2024 осмотрены вышеуказанные документы, которые 16.07.2024 признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.(т. 3 л.д. 80-89, 140-141);

протоколом осмотра предметов от 09.06.2024, согласно которому, 09.06.2024 осмотрен оптический диск, имеющий номер вокруг посадочного места «LH3185CE2801668Д1», предоставленный ПАО «Сбербанк» сопроводительным письмом №ЗНО0343856538 от 28.05.2024, в ходе осмотра которого с вышеуказанного оптического диска, скопирован файл «№_БумбулаНатальяПетровна_ДД.ММ.ГГГГ_6021256703_13_1», на оптический диск, на нерабочей поверхности которого имеется маркировка: «SmartTrack CD-R 700mb 80min», номер вокруг посадочного места «LH3186 CE02181763 D5», который 09.06.2024 признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства.(т. 3 л.д. 145-227, 228-230, 231);

- заключение специалиста от 12.12.2024, согласно выводам которого, за период времени с 16.02.2022 по 23.05.2024 на счет ФИО12 № (ПАО «Сбербанк») поступили денежные средства от потерпевший №1 в общей сумме 238 111, 69 руб. Сумма денежных средств, выплаченных ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от потерпевший №1, исходя из письма потерпевший №1 от 17.05.2024 № МШ-36-18/29333 составляла 156 496, 50 руб. За период времени с 16.02.2022 г. по 23.05.2024 г. на счет ФИО12 № (ПАО «Сбербанк») поступили денежные средства от потерпевший №2 в общей сумме 202 123, 88 руб. По данным потерпевший №2, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р. выплачены МСП на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в сумме 182 602, 12 руб. За период времени с 16.02.2022 г. по 23.05.2024 г. на счет ФИО12 № (ПАО «Сбербанк») поступили денежные средства от потерпевший №1 в общей сумме 214 091, 81 руб. Сумма денежных средств, выплаченных ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от потерпевший №1, исходя из письма потерпевший №1 от 17.05.2024 № МШ-36-18/29333 составляла 156 496, 50 руб.(т. 4 л.д. 154-166);

Федеральный закон от 14 июля 2022 г. № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации»; Постановление правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка»; Закон Воронежской области «О социальной поддержки отдельных категорий граждан в Воронежской области от 14.11.2008 № 103-ОЗ»; Федеральный закон от 29.12.2006 № 256-ФЗ « О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (с изменениями и дополнениями); Приказ от 26.12.2008 № 779н «Об утверждении правил подачи заявлений о распоряжении средствами ( частью средств материнского) семейного капитала»; Приказ от 18.10.2011 № 1180Н « Об утверждении правил подачи заявления о выдаче государственного сертификата на материнский ( семейный) капитал и выдачи государственного сертификата на материнский ( семейный) капитал; Федеральный закон от 19 мая 1995 г. N 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее закон); постановление Правительства РФ от 16 декабря 2022 г. N 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», закон Воронежской области от 04.12.2012 № 159-ОЗ «Об установлении ежемесячной выплаты нуждающимся в поддержке семьям при рождении после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижении ребенком возраста трех лет», закон Воронежской области от 22.12.2022 № 138-ОЗ «ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка на территории Воронежской области».(т. 2 л.д. 116-254);

запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождена ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р.(т. 2 л.д. 65);

ответом потерпевший №1 № %REG_NUM от 26.12.2023, согласно которому по заявлению ФИО12, от 05.06.2023, ей назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 11 992, 00 руб. сроком с 01.06.2023 г. по 31.05.2024, на ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. назначено единовременное пособие при рождении ребенка в 17.03.2022 г. в размере 20472, 77 руб., ежемесячное пособие по уходу за ребенком с 10.02.2022 г. по 10.08.2023 г. в размере 7677, 81 руб., с 01.02.2023 г. (с учетом индексации) – 8591, 47 руб. Выплата пособий приостановлена с 01.06.2023.(т. 2 л.д. 76-84);

признание Свидетель №1 от 01.06.2023, согласно которому он подавал заявления в органы ЗАГС, как лицо присутствовавшее при родах вне медицинского учреждения, в целях получения гражданами свидетельств о рождении ими новорожденных детей, фактически при родах не присутствовал.(т. 2 л.д. 214);

ответом потерпевший №1 № МШ-36-18/29333 от 17.05.2024, согласно которому по заявлению ФИО12, от 05.06.2023, ей назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 11 992, 00 руб. сроком с 01.06.2023 г. по 31.05.2024, на ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. назначено единовременное пособие при рождении ребенка в 17.03.2022 г. в размере 20472, 77 руб., ежемесячное пособие по уходу за ребенком с 10.02.2022 г. по 10.08.2023 г. в размере 7677, 81 руб., с 01.02.2023 г. (с учетом индексации) – 8591, 47 руб. Заявления поданы лично в Клиентских службах потерпевший №1. (т. 4 л.д. 190-197);

свидетельство о рождении ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., с нотариальным переводом, согласно которому ФИО12 родила ФИО6(т. 4 л.д. 247-249);

ответом Управление ЗАГС 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в реестре имеется запись № от ДД.ММ.ГГГГ о рождении ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.(т. 4 л.д. 262-263);

– ответом Управления ФНС по Воронежской области № 16-13/02/02725дсп от 25.04.2024, согласно которому ФИО12, открыт 29.03.2021 лицевой счет в ПАО «Сбербанк России» №. (т. 4 л.д. 266-268);

–ответом УФК России по Воронежской области № 31-12-24/05-92 от 14.01.2025,согласно которому казначейский счет № открыт 05.01.2021 в Отделении по Воронежской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Воронеж), юридический адрес: 

<

...> (т. 5 л.д. 35);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 09.12.2024, согласно которому ФИО12, отказалась от предоставления образцов почерка и подписи для проведения исследования.(т. 4 л.д. 221-222);

протоколом выемки от 06.12.2024 г., согласно которому в КУВО «УСЗН по 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, изъяты различные документы.(т. 4 л.д. 5-9);

постановление о признании вещественных доказательств: личное дело на оформление пособия на ребенка до 16 (18) лет, личное дело на оформление пособия не ребенка до 16 (18) лет, личное дело о ежемесячной денежной выплате нуждающимся в поддержке семьям при рождении после 31.12.2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (областной бюджет), личное дело на выдачу сертификата на региональный материнский капитал, согласно которым, решением от 03.04.2023 № 8275 назначена ФИО12, денежная выплата на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., решением от 05.04.2022 № 300 назначена ФИО12, денежная выплата на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., решением от 06.04.2022 № 42 назначена ФИО12, денежная выплата на ФИО3, решением от 04.04.2022 № 8 отказано ФИО12, в выдаче сертификата на региональный материнский капитал на ФИО3. (т. 4 л.д. 10-118);

- протоколом осмотра документов от 22.12.2024, согласно которому, 22.12.2024 осмотрены вышеуказанные документы, которые 22.12.2024 признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.(т. 4 л.д. 119-123, 124);

заключение эксперта № 7376/4-1-24 от 19.12.2024, согласно выводам которого, подписи от имени ФИО12, расположенные: в графе: «Подпись заявителя» на оборотной стороне 1 листа, в графе: «Подпись заявителя» и после рукописной записи: «Увидомлена по сроку» в нижней части 2 листа заявления в адрес директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» от 23.03.2022 №633- на 2 листах (л.д.7-8) -выплатное дело КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» по пособию на ребенка до 16(18) лет ФИО12-сшивка на 25 страницах; в графе: «Подпись заявителя» на 2 листе заявления в адрес директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» от 23.03.2022 №634- на 2 листах (л.д.5); в графе: «Подпись заявителя» в приложении к заявлению для назначения ежемесячной денежной выплаты от 23.03.2022 (л.д.6) -выплатное дело КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» по пособию на ребенка до 16(18) лет ФИО12-сшивка на 24 страницах; после слов: «Подпись заявителя» на 3 листе заявления о назначении пособия на ребенка в адрес директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» от 28.03.2023 №546 (л.д.6) -выплатное дело КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» по пособию на ребенка до 16(18) лет ФИО12-сшивка на 24 страницах; после рукописной записи: «23.03.2022», на строке: «(подпись заявителя)» на 3 листе заявления в адрес директора КУВО «УСЗН 

<

адрес>» о выдаче сертификата на региональный материнский капитал от 23.03.2022- на 3 листах (л.д.3); в графе: «Подпись заявителя» в приложении к заявлению о выдаче сертификата на региональный материнский капитал от 23.03.2022 (л.д.4) - личное дело на выдачу сертификата на региональный материнский капитал - на 28 страницах - выполнены самой ФИО12. (т. 4 л.д. 178-183);

– ответ потерпевший №2 № 82-11/5772 от 25.11.2024, согласно которому, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., являлась получателем пособия на ребенка до 16 (18) лет, в том числе за ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; являлась получателем ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям при рождении после 31.12.2012 года третьего ребенка или последующих детей по достижения ребенком возраста трех лет, в том числе за ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.(т. 4 л.д. 199-201);

- заключение специалиста от 12.12.2024, согласно выводам которого, за период времени с 16.02.2022 по 23.05.2024 на счет ФИО12 № (ПАО «Сбербанк») поступили денежные средства от потерпевший №1 в общей сумме 238 111, 69 руб. Сумма денежных средств, выплаченных ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от потерпевший №1, исходя из письма потерпевший №1 от 17.05.2024 № МШ-36-18/29333 составляла 156 496, 50 руб. За период времени с 16.02.2022 г. по 23.05.2024 г. на счет ФИО12 № (ПАО «Сбербанк») поступили денежные средства от потерпевший №2 в общей сумме 202 123, 88 руб. По данным потерпевший №2 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р. выплачены МСП на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в сумме 182 602, 12 руб. За период времени с 16.02.2022 г. по 23.05.2024 г. на счет ФИО12 № (ПАО «Сбербанк») поступили денежные средства от потерпевший №1 в общей сумме 214 091, 81 руб. Сумма денежных средств, выплаченных ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от потерпевший №1, исходя из письма потерпевший №1 от 17.05.2024 № МШ-36-18/29333 составляла 156 496, 50 руб.(т. 4 л.д. 154-166);

Анализируя в совокупности исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд находит вину ФИО12 полностью доказанной, приведенные выше доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает достоверными, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, поскольку они соответствуют требованиям ст.88 УПК РФ и были добыты в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе и оформлении данных доказательств судом не установлено.

Действия подсудимой ФИО12 суд квалифицирует по ч.2 ст.159.2 УК РФ-как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду хищения у потерпевшего потерпевший №1)

Действия подсудимой ФИО12 суд квалифицирует по ч.2 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, и иных социальных выплат установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.(по эпизоду хищения у потерпевшего потерпевший №2 (06.10.2023 переименованный Указом Губернатора Воронежской области № 245-у в потерпевший №2) 

При определении вида и размера наказания( по каждому эпизоду преступления) суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО12 преступлений, каждое из которых относится к категории средней тяжести, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В соответствии с п «и,к» ч1,ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО12 

Обстоятельствами ( по каждому эпизоду) признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, которого воспитывает одна, оказывает помощь своим пожилым родителям, а также оказывает помощь своей дочери в воспитании её ребенка, а также состояние здоровья подсудимой; действия направленные на добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления( по эпизоду хищения у потерпевшего потерпевший №1) 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, не имеется (по каждому эпизоду)

Также суд принимает во внимание данные о том, что ФИО12 не судима, на учете в БУЗ ВО «ВОКНД», и в КУЗ ВО «ВОКПНД»- не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, руководствуясь принципом справедливости, суд не находит оснований для изменения категории преступления средней тяжести на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного для применения ст.64 УК РФ ( по каждому эпизоду)

Обстоятельств, влекущих прекращение уголовного дела, а так же оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, в судебном заседании не установлено. 

Принимая во внимание тяжесть и обстоятельства совершенных преступлений, а также личность виновной, раскаявшейся в содеянном, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, трудоспособной, работающей не официально, возместившей причиненный ущерб частично (т.5 л.д.148т.4.л.д.246), суд приходит к выводу, что цели наказания в отношении ФИО12 могут быть достигнуты с назначением наказания в виде штрафа (по каждому эпизоду). При назначении которого, суд руководствуется положениями ч.2ст.69 УКРФ (совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний).

Прокурором Центрального района г. Воронежа в интересах субъекта Российской Федерации–потерпевший №2 к подсудимой ФИО12 предъявлено исковое заявление на сумму основного долга в размере 182 602 (сто восемьдесят две тысячи шестьсот два рубля)12 коп.

Прокурором Центрального района г. Воронежа в интересах субъекта Российской Федерации-потерпевший №1 предъявлено исковое заявление к подсудимой ФИО12 на сумму основного долга в размере111 496 (сто одиннадцать тысяч четыреста девяносто шесть рублей) 50 коп. В судебном заседании подсудимая ФИО12 признала вышеуказанные исковые требования. 

Учитывая, что в результате умышленных преступных действий подсудимой потерпевшим был причинен материальный ущерб, и заявленная сумма полностью подтверждается представленными доказательствами, в соответствии со ст.1064 ГК РФ, суд удовлетворяет заявленные исковые требования о возмещении материального ущерба в полном объеме по ущербу субъекту Российской Федерации–потерпевший №2. Исковые требования о возмещении материального ущерба субъекту Российской Федерации-потерпевший №1, подлежат частичному удовлетворению, в размере 101 496 (сто одна тысяча четыреста девяносто шесть рублей) 50 коп, с учетом выплаченных сумм в общей сложности 10000 (десять тысяч рублей)

В целях обеспечения возмещения вреда, причиненного преступлениями, и исполнении штрафа, постановлением суда был наложен арест на принадлежащее имущество ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно на 8/10 общей долевой собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № Согласно ст.111 УПК РФ наложение ареста на имущество является мерой процессуального принуждения и, согласно положениям ст.115 УПК РФ, применяется в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в ч. 1 ст.104.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации, суд приходит к выводу о возможности сохранения ареста. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО12 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.2 УК РФ, ч.2 ст.159.2 УК РФ, и назначить наказание:

-по ч.2 ст.159.2 УК РФ (по эпизоду хищения, где потерпевшим является - потерпевший №1) в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

-по ч.2 ст.159.2 УК РФ (по эпизоду хищения, где потерпевшим является - потерпевший №2 -06.10.2023 переименованный Указом Губернатора Воронежской области № 245-у в потерпевший №2), в виде штрафа в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, р/сч 

<

***>, банк– ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ г. Воронеж, БИК 042007001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 20701000.

УИН 18853624010671401060.

КБК 18811603122010000140

- Исковые требования прокурора Центрального района г. Воронежа в интересах субъекта Российской Федерации–потерпевший №2 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с гражданского ответчика- ФИО12 в пользу субъекта Российской Федерации –потерпевший №2 в счет возмещения имущественного ущерба причиненного преступлением-182 602(сто восемьдесят две тысячи шестьсот два рубля) 12 коп

-Исковые требования прокурора Центрального района г. Воронежа в интересах субъекта Российской Федерации -потерпевший №1- удовлетворить частично.

Взыскать с гражданского ответчика- ФИО12 в пользу субъекта Российской Федерации- потерпевший №1- 101 496 (сто одну тысячу четыреста девяносто шесть рублей) 50 коп.

Арест на имущество ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно на 8/10 общей долевой собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №.–сохранять до исполнения приговора в части гражданских исков (т. 5 л.д. 9-10);

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения по вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: -личное дело на оформление пособия на ребенка до 16 (18) лет, личное дело на оформление пособия не ребенка до 16 (18) лет, личное дело о ежемесячной денежной выплате нуждающимся в поддержке семьям при рождении после 31.12.2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (областной бюджет), личное дело на выдачу сертификата на региональный материнский капитал, изъятые 06.12.2024 г., в ходе выемки в КУВО «УСЗН по 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, хранить в материале уголовного дела. 

-документы о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятые 11.04.2024 г., в ходе выемки в потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, хранить в уголовном деле.

-оптический диск, на нерабочей поверхности которого имеется маркировка: «SmartTrack CD-R 700mb 80min», номер вокруг посадочного места «LH3186 CE02181763 D5»,№_БумбулаНатальяПетровна_ДД.ММ.ГГГГ_6021256703_13_1, скопированный с оптического диска, имеющего номер вокруг посадочного места «LH3185CE2801668Д1», предоставленного ПАО «Сбербанк» сопроводительным письмом №ЗНО0343856538 от 28.05.2024, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

В.В. Парадовская